

افغانستان با تروریستان کشور های منطقه می جنگند!

علی قادری

سرمقاله

مبارزه با داعش نیازمند اقدامات بیشتری است

محمد رضا هویدا

در روزهای اخیر، به همان اندازه که نگرانی ها از افزایش فعالیت گروه تروریستی داعش در کشور به گوش می رسد، در کنار آن نیز خبرهایی از کشته شدن شماری از افراد مهم این گروه در افغانستان نیز نشر شده است.

امنیت ملی افغانستان با نشر این خبرها، امیدواری هایی را به مردم افغانستان داده است که از پیشروی این گروه با جدیت جلوگیری می شود. این گروه به تازگی وارد افغانستان شده است و کارنامه این گروه در عراق و سوریه نشان می دهد که این گروه همه زیربناهای فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور را هدف قرار داده است و تلاش دارد تا با نفوذ به افغانستان این کشور را به صحنه جنگ و خونریزی تمام مبدل کند.

به اعتقاد بسیاری از آگاهان این گروه قصد دارد تا از افغانستان به عنوان پلی برای رسیدن به جمهوری های آسیای میانه و همین گونه کشورهای حوزه نفوذ روسیه استفاده کند.

بی توجهی به اخطارهایی که نسبت به نفوذ داعش در افغانستان داده می شد، به این نقطه انجامید که سراسر کشور داعش به عنوان یک گروه تروریستی در افغانستان قد برافراشت و آغاز به استخدام جنگجو کرده است.

بسر خلاف آنچه که طالبان به عنوان یک گروه مرتبط با القاعده داشتند، اما داعش خود یک گروه تروریستی بین المللی است و اهداف تخریبکارانه ای را در سراسر کشورهای حوزه نفوذ خود انجام داده است.

اظهارات مقامات کشورهای دور و نزدیک افغانستان در هفته های اخیر نیز از خطری که این گروه کشورهای نزدیک افغانستان را تهدید می کند، خبر می دهد.

در قدم اول، افغانستان باید به داعش به عنوان یک گروه تروریستی که بنیان های خود افغانستان را هدف قرار داده بتگرد و از تمام توان خود برای ریشه کن ساختن این گروه استفاده کند.

اگر افغانستان نتواند این گروه را در نطفه خفه کند، پیشرفت این گروه برای بنیانهای این کشور سخت خطرناک خواهد بود. ماهیت خطرناک این گروه، نیاز دارد که دولت از همه امکانات خود برای از بین بردن آن استفاده کند.

بسر خلاف آنچه که در گذشته در مورد طالبان انجام شده که بیشتر تلاش ها از طریق اقدامات نظامی بوده، و در نهایت نیز استراتژی معقول و مقبولی برای مبارزه با طالبان نبوده، استراتژی مبارزه با داعش باید، همه گیر و کوبنده باشد.

تشکیل واحدهای ویژه برای مبارزه با گروه داعش که تا کنون به کشته شدن شماری از سردسته های این گروه در افغانستان شده است، یک بخش از فعالیت های دولت افغانستان است و انتظار می رود که این واحدهای محدود به واحدهای با قدرت و کیفیت مناسب میدل شوند که زمینه های نفوذ این گروه در افغانستان به صورتی که باشد از بین برده شود.

خصوصیاتی در جامعه افغانستان که باعث شده این گروه بتواند از شماری از ولایات کشور سرپنازگیری کند و حتا دست به اقداماتی نظامی و غیر نظامی بزند، را باید مد نظر داشته باشیم. این خصوصیات در نفوذ و گسترش طالبان و القاعده نیز نقش داشته اند. همین ها زمینه حضور و فعالیت گروهی مثل شبکه حقانی را نیز در افغانستان فراهم آورده است.

بسیار غیر قابل باور خواهد بود که بگوییم، این گروه ها به مردم افغانستان ربطی ندارند و همه از خارج از کشور آمده اند. در حقیقت زمینه هایی وجود داشته و دارد که این گروه ها می توانند از آنها برای خود به عنوان بستری برای رشد و گسترش استفاده کنند.

دولت افغانستان نتوانسته این بسترها را بشناسد و یا نتوانسته با آنها جدا مبارزه کند. به هر صورت مبارزه همه جانبه با این گروه، به اقداماتی وسیع تر و همه جانبه تر نیاز است.

داعش در افغانستان ریشه ندارد، و آنچه در این روزها می بینیم نیز به خاطر ضعف عملکرد دولت است و نباید بیشتر از این امکان حضور به این گروه داده شود.

پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری شانگهای در روسیه برگزار شد. در این نشست رؤسای کشورهای عضو این سازمان شرکت کرده بود. از افغانستان نیز، اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان در این نشست شرکت نمود و در مورد اوضاع و احوال امنیتی کشور صحبت نمود. رئیس جمهور غنی که روز جمعه گذشته در این نشست صحبت می کرد گفت: از افغانستان دو تصویر وجود دارد. یکی تروریسم، مواد مخدر و بی ثباتی و دیگری تصویر ملتی که با وجود جنگ اعلام نشده و مصائب آن، به انتخابات باور دارد و ۲۷ درصد رای دهندگانش را زنان تشکیل می دهند و برای توسعه اقتصادی منطقه، فرصت های بالقوه زیادی فراهم می کند. او به صورت صریح با مخاطب قرار دادن برخی کشورها گفت: تروریسم از آسیای مرکزی، چین، روسیه، عربستان سعودی، پاکستان و خاورمیانه به افغانستان می آید و مردم افغانستان به جای این کشورها در خاک خود با تروریسم مبارزه می کنند. او بیان داشت که تروریسم دشمن مشترک همه کشورهای عضو شانگهای است. برای این بین بردن تروریسم لازم است که همکاری های اطلاعاتی میان این کشورها وجود داشته باشد تا منبع تمویل آن ها مشخص گردد و اقدامات، تدابیر مشترک و نظارت صورت گیرد. این برای اولین بار، است که بلند ترین مقام دولت افغانستان به صورت صریح در برابر رؤسای کشورها صحبت می کند. در نوشتار کنونی با اتکا به سخنان رئیس جمهور، تلاش می کنم ریشه های بیرونی ناامنی در افغانستان را مورد بررسی قرار دهم.

در نشست سران رؤسای سازمان همکاری شانگهای در مورد فدرالی خروج کامل نیروهای بین المللی از افغانستان و چگونگی همکاری این کشورها با افغانستان صحبت شد. این کشورها، تعهد سپرد که با افغانستان در مبارزه با تروریسم، تأمین ثبات، مبارزه با مواد مخدر و آوردن صلح همکاری خواهد کرد. سخنرانی، این است که هر ساله سازمان همکاری شانگهای در همکاری با افغانستان تعهد سپرده اند و اما تا هنوز هیچ همکاری جدی از سوی این

کشورها دیده نشده است. از این جهت، تردیدهای در مورد رفتارهای رؤسای این کشور وجود دارد. به نوعی می توان گفت که همه این کشورها با گروه های تندرو در افغانستان همکاری دارد. در زمانه حضور قشون سرخ شوروی در افغانستان، کشورهای عربی با ایجاد گروه های جهادی در پی مبارزه با قشون سرخ شوروی و نظام کمونیستی در افغانستان برآمدند. مجرای کمک همه کشورها به گروه های مجاهدین پاکستان و عربستان سعودی بود. جناح مخالف اتحاد جماهیر شوروی کمک های خود را از طریق این دو کشور به افغانستان می فرستادند و از این طریق با مجاهدین همکاری می کردند. کمک های مالی و تسلیحاتی این کشورها، باعث شکست قشون سرخ شوروی در افغانستان شد. اما، شکست شوروی در افغانستان نقطه پایان همکاری این کشورها با گروه های جهادی نشد. بلکه آن ها در چارچوب جدید با گروه های ارتباط برقرار نمودند. تنها این تفاوت به وجود آمد که دیگر کمک ها به تمام گروه ها صورت نمی گرفت. گروه طالبان تأسیس شد و حمایت ها و کمک ها به طرف این گروه سوق داده شد. این گروه، قدرت سیاسی را در دست گرفت و از طرف پاکستان و عربستان سعودی به رسمیت شناخته شد. با وجود حمله کشورهای عضو ناتو برای ریشه کن کردن گروه طالبان و تروریسم در افغانستان، اما، کمک ها و حمایت های کشورهای مختلف از این گروه قطع نشد. تروریسم با حمایت های مالی و تسلیحاتی کشورهای مانند ایران، قطر، عربستان سعودی و... با گروه های تندرو و افراد دہشت افکن رابطه دارد و آن ها به شکل هدایت شده وارد افغانستان می کنند. سخن اشرف غنی، رئیس جمهور تنها در مورد کشورهای نیست که بر تروریسم و گروه های تندرو رابطه دارد و آن ها را به شکل هدایت شده به افغانستان می فرستند. بلکه اشرف غنی با مخاطب قرار دادن همه کشورها در صدد آن است تا این کشورها بر گروه های تندرو سلطه و کنترل یابد و نگذارد که شهروندان این کشورها وارد افغانستان شود و با حکومت



تفاوتی که برخی کشورها با گروه های تندرو خود ارتباط ندارد اما برخی کشورها عملاً بر گروه های تندرو سلطه و کنترل دارد و آن ها به صورت هدایت شده به افغانستان می فرستند تا با حکومت و نیروهای بین المللی مبارزه نمایند. به صورت مشخص، کشورهای آسیای میانه بر گروه های تندرو رابطه دارد. آن ها با افغانستان خود به خاطر جهاد به افغانستان می آید، اما برخی کشورها همانند عربستان سعودی و... با گروه های تندرو و افراد دہشت افکن رابطه دارد و آن ها به شکل هدایت شده وارد افغانستان می کنند. سخن اشرف غنی، رئیس جمهور تنها در مورد کشورهای نیست که بر تروریسم و گروه های تندرو رابطه دارد و آن ها را به شکل هدایت شده به افغانستان می فرستند. بلکه اشرف غنی با مخاطب قرار دادن همه کشورها در صدد آن است تا این کشورها بر گروه های تندرو سلطه و کنترل یابد و نگذارد که شهروندان این کشورها وارد افغانستان شود و با حکومت

هویت های قومی، انسجام اجتماعی، امنیت ملی

بهراد رضوی ال هاشم / قسمت دوم

جولگری نمایند. در این مقاله دیدگاه بینابینی اتخاذ شده است. به پیروی از نظریه پردسازان، گرچه وفاداری های عاطفی گروه های مختلف به فرهنگ، زبان و مذهب پدیده ای طبیعی و ماقبل مدرن یعنی دیرینه است، اما سیاسی شدن این وفاداری ها وسیع گروه های اقلیت مذهبی و زبانی برای کسب خودمختاری یا استقلال یک پدیده ی مدرن است. وجود قومیت های گوناگون در داخل به معنی وجود منازعه

که هدف آن ایجاد شرایط مساعد سیاسی ملی و بین المللی برای حفاظت و گسترش ارزش های حیاتی ملی در مقابل دشمنان بالقوه و بالفعل است(بابایی، ۱۳۷۸). مباحث مربوط به ماهیت قومیت در دسر مکتب دیرینه گرای و ابزارگرایی تبلور یافته است. دیرینه گرایی اولین بار توسط «ادوارد شیلز» که خود تحت تأثیر جامعه شناسی دین بود، به کار برده شد. وی بر آن بود که نشان دهد چرا در جوامع مدرن هنوز هم انواع پیوندهای اجتماعی قومی به حیات خود اسامه می دهند (ابراهیمی، ۲۲: ۱۳۸۱). دیرینگی به پیوندهایی مانند پیوندهای دینی، خونی، نژادی، زبانی، منطقه ای و آداب و رسوم باورها، ارزش ها و هنجارهای محوری جامعه است. حفظ نظم و امنیت بخشی از سیاست دولت است



ی قومی نیست، بلکه روابط قومی، اشکال گوناگونی از همزیستی مسالمت آمیز را به خود می گیرد. دسر این میان بر اهمیت تأثیر راهکار دولت به عنوان نهاد انتظام بخش روابط قومی و چگونگی اظهار قومیت تأکید می شود. روش بررسی این تحقیق به روش کیفی انجام شده است. اندیشه های نظری و رویکردهای تجربی هویت قومی، ملی و تأثیر آن بر همگرایی و انسجام اجتماعی با تکنیک تحلیلی مورد بررسی قرار گرفته است. حاصل این تحقیق ارائه ی سیاست ها و راهکارهای بهره گیری از پتانسیل قومیت ها برای تقویت انسجام اجتماعی و افزایش ضریب امنیت ملی دسر کشور خواهد بود. بنابراین روش مطالعه ی ما روش تحلیلی و توصیفی است که از مطالعات نظری و تجربی دسر ارتباط با هویت های قومی و فرهنگی و نقش تأثیر آن بر انسجام اجتماعی و امنیت ملی تجزیه و تحلیل جامعی صورت گرفته است. ادامه دارد

میتنی بر رقابت، زمانی که افراد و گروه ها دسر حال رقابت بر سر منافع یکسانی هستند، بسیج قومی پدیدار می شود. رقابت قومی بر سر حرفه ها و پادشاه ها دسر مناطق توسعه یافته افزایش می یابد. همبستگی قومی قویتر شده و توسعه به افزایش بسیج قومی منجر می شود تا کاهش آن. زیرا برای گروه های قومی دسر پیرامون منابعی را ایجاد می کند و موقعیت چانه زنی و سازماندهی آنها را دسر عمل بالای برد (۲۰: ۱۳۸۱، معلوف) نظریه ی رقابت نخبگان معتقد است که گسترش دسامنه ی کنترل دولت و گرایش به جانب تمرکزگرایی، باعث ایجاد شرایط مناسب برای بسیج ایدئولوژیک روشنفکران و اهمیت یافتن نقش نخبگان در جنبش های ناسیونالیستی می شود. نظریه ی انتخاب حساب گرانه (عقلانی) بیان می کند که اگر افراد این حقیقت را دسرک کنند که مشارکت دسر یک اقدام جمعی منافع شخصی به دنبال دسار و موجب تغییر سهم آنها می شود به مشارکت اقتان خواهند شد. بنابراین



روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیاتگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد. روزنامه افغانستان بخش دری و پستی روزنامه اوت لوک افغانستان است. www.dailyafghanistan.com Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
مدیر مسوول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حقیقت الله زکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده
دیزاین: محمد صالحی، علی اصغر زاهدی
مسئول وب سایت: محمد علی بهرامی
آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهارم، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۷

افغانستان The Daily Afghanistan
Outlook AFGHANISTAN
The Leading Independent Source